
Serdeczne życzenia radosnych
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spędzonych w cieple najbliższych,
pięknie pachnącej choinki,

zdrowia i energii na co dzień oraz uśmiechu
i życzliwości przez cały nadchodzący rok
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Mamy okres świąteczny dlatego tym razem zdjęcia związane z Bożym Narodzeniem. Na fotografiach 
z grudnia 1932 r. widzimy uczestników spotkań świątecznych w rodzinach pp. Kanieckich. Górne zdjęcie 
wykonane zostało w domu rodziny w Witkowicach. Na krześle siedzi rolnik Mieczysław Kaniecki znany społecznik 
i długoletni prezes chóru Moniuszko. Pierwszy z prawej stoi kupiec Stefan Kaniecki - Powstaniec Wielkopolski.

Zdjęcie dolne wykonane zostało w Kaźmierzu przy ul. Szkolnej; od prawej widzimy Stefana Kanieckiego 
z małżonką Cecylią i córką Stefanią. Po lewej z książką siedzi Martyna Nowak pierwsza właścicielka domu przy 
ul. Szkolnej. Przy oknie stoi siostra Stefana Kanieckiego. Fotografie pochodzą ze zbiorów rodziny Stróżniak. JO

Gmina Kaźmierz w starej fotografii
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Kolejny sukces - będzie nowy autobus!

Kolejna droga została przebudowana

10 listopada Starosta Szamotulski, 
Beata Hanyżak oraz Wójt Gminy 
Kaźmierz, Zenon Gałka podpi-
sali umowę, dzięki której Gmina 
Kaźmierz otrzyma 234 000 zł dofi-
nansowania ze środków PFRON na 
zakup autobusu do przewozu osób 
z niepełnosprawnościami. 

Dwuletnie zabiegi i skuteczny 
lobbing Wójta Gminy zaowocowały 
pozytywną oceną naszego wniosku. 
Dzięki pozyskanemu wsparciu Gmina 
Kaźmierz zrealizuje kolejne ważne 
zadanie.

Zakup fabrycznie nowego auto-
busu dla 30 osób będzie zrealizowany 
w ramach „Program wyrównywania 
różnic między regionami III”. Celem 
tego programu jest wyrównywanie 
szans oraz zwiększenie dostępu osób 
z niepełnosprawnościami do edu-
kacji oraz rehabilitacji zawodowej 
i społecznej. Realizatorem „Programu 
wyrównywania różnic między regio-
nami III” finansowanego przez 

W miesiącu październiku br. doko-
nano przebudowy drogi gminnej 
Kaźmierz - Stare (ul. Czereśniowa) 
na odcinku 1000 metrów bieżących. 
Był to najbardziej newralgiczny odci-
nek tej drogi. W ramach przebudowy 
drogi wykonano: korytowanie drogi, 
wbudowanie wraz z uwałowaniem 
kruszywa betonowego oraz zamu-
lenie kruszywem. Prace drogowe 
wykonał Zakład Usług Komunalnych 
w Kaźmierzu. Odbioru prac doko-
nał Wójt Gminy Kaźmierz Zenon 
Gałka wraz z sołtysem i radnym 
Andrzejem Szulcem. Zadanie zostało 
sfinansowane przez Gminę Kaźmierz 
przy udziale środków Województwa 
Wielkopolskiego.

Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych w Powiecie 
Szamotulskim jest Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie.

Realizacja powyższego zadania 
powinna zakończyć się 31 lipca 2021 r. 
Nowy autobus będzie specjalnie 
zaadaptowany do przewożenia osób 

na wózkach inwalidzkich. Jeżeli pan-
demia koronawirusa nie pokrzyżuje 
nam planów, dostawca MMI Sp. 
z o.o. ze Zbyszewa dostarczy pojazd 
za około 150 dni. Cena nowego 
autobusu została oszacowana na 
520.000,00 zł. UG Kaźmierz

UG Kaźmierz
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Utwardzenie terenu przy świetlicy wiejskiej w Młodasku

Dzień Pracownika Socjalnego

Ścieżka rowerowa prawie gotowa

W miesiącu październiku br. teren 
przy świetlicy wiejskiej w Młodasku 
został utwardzony. W ramach zada-
nia finansowanego z funduszu sołec-
kiego dokonano wybudowania kostki 
betonowej wraz z odwodnieniem 
oraz wykonano podjazd dla osób 
niepełnosprawnych. Odbioru doko-
nał wójt Zenon Gałka wraz z radnym 
Pawłem Ratajczakiem. Otoczenie 
kolejnej świetlicy wypiękniało i stało 
się bardziej bezpieczne, a sam budy-
nek jest teraz dostępny dla osób nie-
pełnosprawnych. Prace budowlane 
wykonał Zakład Usług Komunalnych 
w Kaźmierzu.

Z okazj i  Dnia Pracownika 
Socjalnego, który przypada 21 listo-
pada, Wójt Gminy Kaźmierz Zenon 
Gałka złożył na ręce pani Darii 
Bałachowskiej serdeczne życzenia 
i wyrazy uznania za wysiłek oraz trud 
wkładany w codzienną pracę. Zamiast 
symbolicznych kwiatów wójt wręczył 
praktyczne materiały, które przy-
dadzą się w wykonywaniu codzien-
nych zadań wszystkim pracowni-
kom Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Kaźmierzu.

Dobiegają końca prace przy rozbu-
dowa drogi krajowej nr 92 w zakresie 
budowy ścieżki rowerowej i kanału 
technologicznego na odcinku Bytyń – 
Młodasko. Generalna Dyrekcja Dróg 
Krajowych i Autostrad zapewnia, że 
odcinek ścieżki rowerowej Rumianek 
– Tarnowo Podgórne będzie oddany 
do użytku jeszcze w tym roku.

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

Janusz Stróżyk

Czekamy teraz na kolejny odci-
nek Młodasko - Gaj Wielki. Dzięki tej 
inwestycji będziemy mogli bezpiecz-
nie dojechać rowerem z Bytynia do 
Tarnowa Podgórnego.
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Sieć WiFi4EU w Kaźmierzu już działa

Gratulacje dla Mistrzów Polski!

Z darmowego dostępu do 
Internetu można korzystać na 
trenie przy szkole podstawowej 
w Kaźmierzu, skateparku, w pałacu 
przy ul. Nowowiejskiej 15 oraz 
w części parku do niego przylegają-
cej, w Bibliotece Publicznej i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu, Klubie Seniora, 
a także w urzędzie gminy. Inwestycja 
została sfinansowana ze środków 
Unii Europejskiej – bonu na 15.000 €, 
który został przyznany naszej gmi-
nie w ramach unijnego konkursu 
WiFi4EU.

Żeby skorzystać z bezpłatnego 
dostępu do sieci wystarczy urzą-
dzenie posiadające bezprzewodową 
kartę sieciową wifi, np. smartfon. 
Najpierw należy włączyć kartę wifi 

Mistrzowie Polski w Piłce Siatkowej 
na siedząco i zdobywcy Pucharu 
Polski 2020 – świetnie przygotowani 
do sezonu zawodnicy KS Indra zdo-
byli w 2020 roku wszystko co było 
możliwe. W październiku zawodnicy 
KS INDRA po rozegraniu dwóch tur-
niejów siatkówki na siedząco, nie 
tracąc żadnego punktu, przywieźli 
z Łodzi Puchar Polski. Miesiąc póź-
niej nasi siatkarze udowodnili swoją 
bezkonkurencyjną formę zdoby-
wając we Wrocławiu złote medale 
Mistrzostw Polski w siatkówce na 
siedząco. Podczas piątkowego spo-
tkania z Prezesem Stowarzyszenia KS 
Indra Piotrem Truszkowskim oraz tre-
nerem zespołu Maciejem Latawcem 
ogromne gratulacje i słowa uzna-
nia dla całej drużyny złożyli osobi-
ście jej przedstawicielom Starosta 
Szamotulski Beata Hanyżak oraz 
Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka. 
Ogromny sukces kaźmierskiego klubu 
jest powodem dumy, a apetyt zawod-
ników na kolejne zwycięstwa nie 
maleje.

Od lewej: Starosta Szamotulski Beata Hanyżak, Prezes Stowarzyszenia KS Indra Piotr 
Truszkowski, trener zespołu KS Indra Maciej Latawiec oraz Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka

w urządzeniu, następnie na liście 
znalezionych sieci wybrać WiFi4EU. 
Po połączeniu z siecią należy zalogo-
wać się na portalu autoryzacyjnym 
i już można korzystać z darmowego 

Internetu.
Zapraszamy wszystkich do korzy-

stania z sieci darmowego dostępu do 
Internetu WiFi4EU!

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz
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Przebudowa drogi w Młodasku

Spisaliśmy 100%!Jeden komin 
mniej

Zważywszy, że Generalna Dyrekcja 
Dróg Krajowych i Autostrad prowadzi 
aktualnie inwestycję pn.: „Rozbudowa 
drogi krajowej nr 92 w zakresie 
budowy ścieżki rowerowej i kanału 
technologicznego na odcinkach: 
Bytyń – Młodasko oraz Rumianek – 
Tarnowo Podgórne”, w ramach której 
przewidziane zostało m.in. wykona-
nie prac na drodze serwisowej przy 
drodze krajowej nr 92 w miejscowo-
ści Młodasko, Wójt Gminy Kaźmierz 
Zenon Gałka postanowił skorzystać 
z okazji. Przypominając GDDKiA 
prośby zgłaszane od ponad dwóch 
lat, doprowadził do przebudowy, 
wykonania poszerzenia, wzmocnie-
nia konstrukcji oraz położenia nowej 
nawierzchni.

Wspólna przebudowa tej drogi 
znacząco poprawi bezpieczeństwo 
w ruchu drogowym.

30 listopada br. zakończyliśmy 
Powszechny Spis Rolny 2020 – naj-
ważniejsze badanie polskiego rolnic-
twa realizowane raz na 10 lat. Miło 
nam poinformować, że spisaliśmy 
wszystkie gospodarstwa (łącznie 231 
podmiotów), które mają siedzibę na 
terenie naszej gminy.

PSR 2020 został zrealizowany 
w szczególnych warunkach stanu epi-
demii i co więcej – z powodzeniem, 
dlatego tak bardzo doceniamy zaan-
gażowanie w prace spisowe. Bez tego 
nie osiągnęlibyśmy tak korzystnego 
wyniku! Serdecznie dziękujemy!

Pragniemy szczerze podziękować 
rolnikom, który dokonali samospisu 
oraz tym, którzy dopełnili ustawo-
wego obowiązku udzielając pełnych 
i rzeczowych odpowiedzi naszej Pani 
Rachmistrz – Paulinie Nowak.

Z kaźmierskiego krajobrazu zniknął 
jeden z charakterystycznych punk-
tów. Zakończona już rozbiórka wyso-
kiego komina na terenie dawnej mle-
czarni w Kaźmierzu była elementem 
prac wykonywanych przez nowego 
właściciela. Prace przyczyniły się do 
poprawy jakości powietrza, szczegól-
nie w jesienno-zimowym okresie.

Janusz Stróżyk

Gminne Biuro Spisowe

UG Kaźmierz



strona 5BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY GMINY KAŹMIERZ NR 6/2020

Zbiórka na renowację mogił i miejsc pamięci 
Powstańców Wielkopolskich

Sportowy 
Kaźmierz

W okresie od 26.05-30.10.2020 
nasz klub UKS Akademia Sportowa 
Orlik Kaźmierz realizował zadanie 
„Zajęcia sportowe dla dzieci z gminy 
Kaźmierz. Dzięki dotacji z budżetu 
Gmina Kaźmierz oraz odpłatności 
rodziców prowadziliśmy zajęcia spor-
towe dla dzieci i młodzieży szkol-

Lech Poznań Sekcja Kaźmierz 
zakończyła oficjalnie zbiórkę na 
renowację mogił i miejsc pamięci 
Powstańców Wielkopolskich 2020.

W tej trudnej… sytuacji udało 
się łącznie zebrać jedynie ułamek 
zeszłorocznej zbiórki (12,5 tys.) czyli: 
2 868,43 zł.

z czego cmentarze:
- Kaźmierz: 1 386,87 zł
- Pniewy & Lubosz: 481,56 zł
- Chrzypsko Wielkie: 200 zł 

     - wewnętrzna zbiórka na  
www.zrzutka.pl/zbiorka-powstancza: 
800 zł

D z i ę k u j e m y  w s z y s t k i m 
darczyńcom.

Wasz wkład pomoże nam w ocale-
niu od zapomnienia kolejnych miejsc 
pochówku Bohaterów Powstania 
Wielkopolskiego.

Cześć i chwała Bohaterom !!!
Szymon Sobkowiak

UKS AS Orlik

nej. Z dotacji sfinansowano między 
innymi sprzęt sportowy, który na 
co dzień jest wykorzystywany przez 
wszystkie drużyny naszego klubu.

Dziękujemy, że w tym trudnym 
czasie możemy prężnie działać dla 
dobra naszej lokalnej społeczności!

Nowy podjazd dla interesantów
Wychodząc naprzeciw oczeki-

waniom i wymaganiom wszystkich 
mieszkańców, przed punktem obsługi 
znajdującym się w budynku B Urzędu 
Gminy w Kaźmierzu został wybudo-
wany podjazd. Przebieg prac nadzo-
rował Wójt Gminy Kaźmierz Zenon 
Gałka.

UG Kaźmierz
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Gabinet Integracji Sensorycznej 
w przedszkolu w Kaźmierzu działa!

W listopadzie 2020 roku, w Roku 
Fizyki po raz pierwszy odbył się 
Ogólnopolski Konkurs Wiedzy 
o Wpływie Energetyki na Środowisko 
online - „Z Energią dla Klimatu”. 
Konkurs był przeznaczony dla 
uczniów 7 i 8 klas szkół podstawo-
wych, którym szczególnie bliska jest 
tematyka ochrony klimatu i przeciw-
działania zmianom klimatycznym, 
między innymi poprzez wykorzysta-

W Przedszkolu Krasnala Hałabały 
w Kaźmierzu  zajęcia z Integracji 
Sensorycznej dla dzieci prowadzi 
Pani Marlena Grenda w wymiarze 
11 godzin tygodniowo. W tym celu 
wykorzystuje niedawno zakupiony 
sprzęt rehabilitacyjny, którego naby-
cie wsparło Starostwo Powiatowe 
w Szamotułach środkami pochodzą-
cymi z PFRON. Ponadto ze wspo-
mnianego wyżej gabinetu korzystają 
również dzieci na zajęcia z rehabi-
litacji ruchowej realizowane przez 
Pana Marcina Majewskiego i Panią 
Marlenę Grendę.

Wielki sukces ucznia naszej szkoły w konkursie "Z Energią 
dla Klimatu" nie czystych źródeł energii, jak ener-

gia jądrowa czy odnawialne źródła 
energii. Chętni uczniowie klas ósmych 
wzięli udział w tym konkursie, a czte-
rech uczestników rozwiązało test wie-
dzy na wysokim poziomie i zakwalifi-
kowało się do drugiego etapu. W tym 
etapie uczniowie realizowali  jeden 
z czterech, zaproponowanych przez 
Komisję  Konkursową, tematów 
w jednej, wybranej przez siebie 
formie: artykuł do lokalnej prasy, 
film lub plakat naukowy. Do ści-

słego finału, czyli do trzeciego etapu 
dostało się tylko 20 uczniów z całej 
Polski, w tym uczeń naszej szkoły 
– Franciszek Bączkiewicz  z klasy 8C, 
któremu serdecznie gratulujemy. 
Franek nakręcił film „Energetyka 
w twoim regionie”, w którym zapre-
zentował wykorzystanie w Gminie 
Kaźmierz ogniw fotowoltaicznych.

Trzymamy wszyscy mocno kciuki 
i życzymy powodzenia!

Renata Antkowiak

Przedszkole Krasnal Hałabała

Noc naukowców - 
Poznań 2020

W tym roku Noc Naukowców po 
raz pierwszy w wersji online odbyła 
się w piątek 27 listopada 2020 
roku. Chętni uczniowie wzięli udział 
w tym naukowym wydarzeniu i obej-
rzeli Telewizję Nocy Naukowców. 
Centralnym elementem było studio 
Nocy Naukowców, relacjonujące na 
żywo, to co się działo na 8 kanałach 
tematycznych. Podczas tego niezwy-
kłego wieczoru premierę miały inte-
resujące pokazy, warsztaty, różne 
konkursy, relacje live ze wszystkich 
dziedzin, które reprezentują nauki 
przyrodnicze, techniczne, humani-
styczne oraz ekonomiczne, przygoto-
wane przez naukowców i studentów 
poznańskich uczelni wyższych spe-
cjalnie na tą okoliczność. Dla wszyst-
kich uczestników Nocy Naukowców 
było to niesamowite spotkanie 
z nauką.

Informujemy, że wszystkie filmy 
nagrane podczas trwania Nocy 
Naukowców, które trwają łącz-
nie 48 godzin, pozostaną dla Was 
dostępne na stronie internetowej 
Nocy Naukowców oraz na kanałach 
youtube Instytucji partnerskich Nocy 
Naukowców. Renata Antkowiak

Monika Skotnicka-Stróżyk
Dorota Stokłos

Prace remontowe w Szkole 
Podstawowej w Bytyniu

Nieobecność uczniów została 
w y ko r z y s t ana  p r zez  Szko ł ę 
Podstawową im. Arkadego Fiedlera 
w Bytyniu, by odnowić gruntownie 
kolejną salę lekcyjną.

Prace są realizowane w tzw. sys-
temie gospodarczym przez pracow-
ników technicznych zatrudnionych 
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym.

Janusz Strózyk
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Nowa podłoga

Prezent dla 
przedszkolaków

Rozbłysły 
iluminacje

We e ke n d  w y s t a r c z y ł  b y 
w kolejnej z izb w budynku przed-
szkola w Bytyniu założyć nowe 
panele winylowe, które można myć 
wodą. Inwestycja wpisuje się ide-
alnie w zalecenia antycovidowe, 
gdyż w placówkach oświatowych 
nie zaleca się stosowania dywanów 
i wykładzin dywanowych. W imieniu 
Przedszkolaków dziękuję szkolnym 
Panom Konserwatorom.

W Przedszkolu w Gaju Wielkim 
tempa nabrały prace modernizacyjne 
związane z przebudową sanitaria-
tów. Pracownicy Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Bytyniu wsparci 
przez konserwatorów z Gminnego 
Zespołu Oświatowego w Kaźmierzu 
uwijają się jak w ukropie by zakoń-
czyć remont przed świętami, a tym 
samym sprawić maluchom prezent 
pod choinkę.

Tegoroczne Święta Bożego 
Narodzenia będą inne niż dotych-
czas. Przyzwyczajeni do zauważal-
nych na każdym kroku świątecznych 
dekoracji, w mediach, reklamach czy 
też witrynach sklepowych musimy 
się liczyć z pewnymi ograniczeniami, 
które będą miały wpływ na to jaka 
atmosfera będzie nam towarzyszyć. 
Konieczność zachowania reżimu 
sanitarnego wymusiła odwołanie 
wielu atrakcji, jarmarków i wyda-
rzeń w całym kraju. Pomimo nieła-
twej sytuacji, zdecydowaliśmy się, 
że jednak w tym roku w przestrzeni 
publicznej tradycyjnie pojawią się ilu-

Janusz Strózyk

Janusz Strózyk

fot. J.O
UG Kaźmierz

minacje świąteczne. Zamontowane 
ozdoby bardzo dobrze widać podczas 
wieczornych spacerów…
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W tym roku społeczność szkolna 
nie mogła obchodzić Święta 
Niepodległości w tradycyjny spo-
sób, z uwagi na sytuację epidemio-
logiczną. Jednak, aby zaktywizować 
uczniów do obchodzenia naszego 
narodowego święta przygotowałam 
interaktywną grę pt. „Pociąg do wol-
ności”. Gra ma formę escape roomu, 
a zadanie polega na wydostaniu się 
z zamkniętego przedziału kolejowego, 
poprzez rozwiązanie różnego rodzaju 
szyfrów, łamigłówek i zagadek doty-
czących historii Polski.  Śmiałkowie, 
którzy podjęli  wyzwanie nie tylko 
świetnie się bawili, ale też utrwalali 
wiedzę zdobytą na lekcjach.

https://view.genial.ly/5fa55f11316b3b-
0cf52d7735/interactive-content-pociag-
-do-wolnosci-escape-room

Z okazji Święta Niepodległości 
przedszkolaki z Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Bytyniu wraz 
z wychowawcami przygotowały 
krótką akademię. Zapraszamy do 
obejrzenia na naszym fanpagu na 
Facebooku.

Dzieci z klasy 1 pokazują, jak 
ważna jest dla nich Polska i życie 
w wolnym kraju. Z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości pierwszokla-
siści jeszcze w szkole śpiewali hymn, 
a w domu  wykonali samodzielnie 
kokardy narodowe.

Przedszkolaki świętują

Kokardy 
narodowe

Święto 
Niepodległości 
w kl. 1-3

Wychowawcy grup przedszkolnych
Danuta Łuczak

Olga Kaczmarek

Interaktywny 
escape room

Rogalowy 
challenge
Data 11 listopada kojarzy się główne 
z rocznicą odzyskania przez Polskę 
niepodległości. W Wielkopolsce 
i Poznaniu obchodzi się jeszcze jedno 
święto – imieniny św. Marcina, 
a symbolem tego dnia są rogale świę-
tomarcińskie. Społeczność szkolna 
ZSP Bytyń podtrzymuje regionalną 
tradycję i tego dnia zajada się roga-
lami, a niektórzy sami pieką domowe 
smakołyki.

Uczniowie kl. 1-3 od kilku dni przy-
gotowywali się do obchodów Święta 
Niepodległości. Jednakże tegoroczne 
obchody zostały odwołane – z uwagi 
na dynamicznie rozwijającą się sytu-
ację epidemiczną oraz bezpieczeń-
stwo uczniów i nauczycieli.

Klasy 1-3 Szkoły Podstawowej im. 
Arkadego Fiedlera w Bytyniu wyko-
nały gazetki o tej tematyce. W tro-
sce o pamięć dla tego historycznego 
wydarzenia oraz kształtując patrio-
tyczne postawy młodego pokolenia 
wychowawcy i uczniowie klas zachę-
cali do włączenia się w obchody 
Narodowego Święta Niepodległości 
poprzez wywieszenie biało-czerwo-
nej flagi w oknach domów, na bal-
konach lub w innych widocznych 

miejscach. 
Chcąc uczcić to ważne święto 

uczniowie i nauczyciele nagrali film, 
w którym wspólnie odśpiewują hymn 
Polski.

Film można obejrzeć na stro-
nie internetowej ZSP Bytyń: 
http://zsp.bytyn.pl/2020/11/10/
swieto-niepodleglosci-w-klasach-1-3/

Wychowawcy klas 1-3

Olga Kaczmarek
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Projekt „Mały przedszkolak - wielki 
Polak”

Film w biało-
czerwonych 
barwach Przez cały tydzień (9-13 listopada) 

przedszkolaki z Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Bytyniu realizo-
wały projekt „Mały przedszkolak-
-wielki Polak”, którego głównym 
celem było  kształtowanie tożsamości 
narodowej, poczucia przynależności 
do Ojczyzny oraz postaw patriotycz-
nych. W ramach projektu młodsze 
grupy przedszkolne stworzyły pocz-
tówki ze swojego przedszkola, 
poznały symbole narodowe, najcie-
kawsze miejsca w Polsce oraz legendę 
o Orlim Gnieździe. Dzieci ze starszych 

11 listopada to symbol miło-
ści ojczyzny, walki o wolność, 
symbol wiary i symbol zwycię-
stwa. Z okazji Narodowego Święta 
Niepodległości, społeczność ZSP 
Bytyń wzięła udział w przedsięwzię-
ciu, którego finałem było stworze-
nie filmiku. Zachęcamy do obejrze-
nia utworu naszej wspólnej pracy: 
http://zsp.bytyn.pl/2020/11/11/
film-z-okazji-swieta-niepodleglosci/

Z okazji Narodowego Święta 
Niepodległości zorganizowany został 
konkurs plastyczny „Drzewo pamięci” 
dla uczniów  kl. 1-8. Zadanie konkur-
sowe polegało na wykonaniu kolażu 
przedstawiającego drzewo niepodle-
głej i wolnej Polski.

W pracy należało zawrzeć sko-
jarzenia i hasła związane z Polską, 
ważne wydarzenia historyczne, ele-
menty polskiego dziedzictwa naro-
dowego czy przejawy współczesnego 
patriotyzmu, wykorzystując wycinki 
z gazet, wydruki z Internetu, własne 
fotografie, a także elementy wła-
snoręcznie namalowane lub naryso-
wane. Wpłynęły dwie prace – Kornelii 
Dziedzic z kl. 8 oraz Filipa Starosty 

grup utrwalały poznane już wcześniej 
symbole narodowe, studiowały mapę 
Polski oaz zapoznały się z lokaliza-
cją na mapie najważniejszych miast 
i rzek. Poznały słynne zabytki oraz 
słuchały legend: o Smoku Wawelskim 
oraz Warsie i Sawie. Wszystkim tym 
działaniom towarzyszyła tematyczna 
oprawa muzyczna. Całość projektu 
została podsumowana edukacyj-
nym quizem, podczas którego dzieci 
miały okazję wykazać się zdobytymi 
wiadomościami.

Wioleta Krzyżaniak
Zespół Wychowawczy (Iwona Ludwiczak, Marzena 

Bielecka, Adriana Zawadzka-Til, Robert Poczekaj)

Konkurs plastyczny „Drzewo pamięci”

z kl. 6. Autorzy wykazali się dużą kre-
atywnością i talentem plastycznym. 

Obie prace zostaną nagrodzone.
Olga Kaczmarek

Z gabinetu psychologa i pedagoga ZSP Bytyń
W okresie zdalnego nauczania 

pomoc psychologiczno-pedagogiczna 
zapewniana uczniom przez szkołę jest 
niezwykle ważna. Dlatego Pani Iwona 
Ludwiczak i Pan Robert Poczekaj, 
pedagog i psycholog Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Bytyniu, 
wychodząc naprzeciw oczekiwa-

niom uczniów stworzyli cykl filmów 
pt. „Z gabinetu psychologa i peda-
goga”, w których poruszają kwestie 
z zakresu zdrowia psychicznego, rela-
cji międzyludzkich, odpowiedzial-
ności, komunikacji i higienicznego 
trybu życia. I tak powstały już filmy 
o spokoju psychicznym, uczuciach, 

samotności i efektywnej nauce, z któ-
rymi można zapoznać się na stronie 
internetowej szkoły: http://zsp.bytyn.
pl/pedagog-psycholog/. Kolejne fil-
miki będą sukcesywnie pojawiać 
się na  stronie internetowej Szkoły 
w zakładce Pedagog/Psycholog.

ZSP Bytyń
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Będzie kanalizacja w Kiączynie

Pamiętamy !!!Pod biało-
czerwoną

Gmina  Kaźmier z  otr z yma 
400.000,00 zł w ramach Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych.

We wtorek 8.12.2020 r.  premier 
Mateusz Morawiecki przypomniał na 
konferencji prasowej, że w ramach 
Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych do samorządów trafi łącz-
nie ponad 12 mld zł bezzwrotnego 
wsparcia m.in. na projekty infrastruk-
turalne, edukacyjne czy cyfryzację. 
Po tej konferencji wypowiadali się 
wojewodowie -  do publicznej wiado-
mości podano listy dofinansowanych 
projektów. Jesienny nabór wniosków 
miał charakter konkursowy, a o przy-
znaniu środków decydowała powo-
łana przy premierze komisja. Podczas 
oceny wniosków brano pod uwagę 
takie kryteria jak kompleksowość 
planowanych inwestycji, ogranicze-
nie emisyjności i ingerencji w środo-
wisko, uwzględnienie zasad zrówno-

Projekt „Pod biało-czerwoną” 
ma na celu uczczenie 100. rocznicy 
Bitwy Warszawskiej, jej bohate-
rów oraz triumfatorów. Jego zada-
niem jest również integracja lokal-
nych i ponadlokalnych społeczności 
w duchu tradycji, jedności oraz nowo-
czesnego patriotyzmu. Zachęcamy do 
udziału w akcji. Głosujmy, aby także 
w naszej gminie stanął maszt z biało-
-czerwoną: https://www.gov.pl/web/
bialoczerwona/opis-i-cel-projektu/  
Głosować można do 31 grudnia 2020 
r. do godziny 23.59.

W przeddzień Narodowego Święta 
Niepodległości, Wójt Gminy Kaźmierz 
Zenon Gałka, oddał hołd ofiarom 
II wojny światowej, pochowanym 
w zbiorowej mogile na kaźmierskim 

ważonego rozwoju, pomoc osobom 
niepełnosprawnym, liczba osób, 
które skorzystają z inwestycji, wpływ 
inwestycji na zapobieganie klęskom 
żywiołowym, koszt w stosunku do 
planowanych dochodów samorządu.

Nasz projekt „Budowa sieci 
kanalizacji sanitarnej z przyłączami 

w ul. Topazowej i Bursztynowej 
w Kiączynie” został pozytywnie oce-
niony przez rządową komisję i zakwa-
lifikowany do wsparcia. Koszt budowy 
kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej 
o łącznej długości 983 mb został 
oszacowany na pół miliona złotych.

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

cmentarzu. Złożone kwiaty i zapalone 
znicze są symbolem naszej pamięci 
o 72. Polakach rozstrzelanych przez 
Niemców w Lesie Bytyńskim.

J.S.
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INFORMACJA - Wysoce zjadliwa grypa ptaków!

ZALECENIA DLA DROBNOTOWAROWYCH HODOWCÓW DROBIU - CHÓW PRZYZAGRODOWY
    • karmienie i pojenie drobiu w pomieszczeniach zamkniętych, do których nie mają dostępu ptaki dzikie;
    • przetrzymywanie drobiu na ogrodzonej przestrzeni, pod warunkiem uniemożliwienia kontaktów z dzikim   
      ptactwem;
    • odizolowanie od innego drobiu, kaczek i gęsi;
    • przechowywanie paszy, w tym zielonki, w pomieszczeniach zamkniętych lub pod szczelnym przykryciem, 
      uniemożliwiającym kontakt z dzikim ptactwem;
    • unikanie pojenia ptaków i czyszczenia kurników wodą pochodzącą spoza gospodarstwa (głównie ze zbiorników 
      wodnych i rzek);
    • zgłaszanie lekarzowi weterynarii, wójtowi, burmistrzowi, i innym organom władzy lokalnej zaobserwowanego 
      spadku nieśności lub nagłych, zwiększonych padnięć drobiu;
    • po każdym kontakcie z drobiem lub ptakami dzikimi umycie rąk wodą z mydłem;
    • używanie odzieży ochronnej oraz obuwia ochronnego przy czynnościach związanych z obsługą drobiu;
    • osobom utrzymującym drób w chowie przyzagrodowym, aby nie były zatrudniane w przemysłowych fermach 
      drobiu.
ZALECENIA DLA HODOWCÓW GOŁĘBI
    • karmienie i pojenie gołębi w sposób wykluczający dostęp ptaków dzikich;
    • przechowywanie paszy w pomieszczeniach zamkniętych lub pod szczelnym przykryciem uniemożliwiającym 
      kontakt z dzikim ptactwem.
ZALECENIA DLA PRZEMYSŁOWYCH PRODUCENTÓW DROBIU
    • przetrzymywanie ptaków w odosobnieniu (obowiązkowo w okresie wiosennych oraz jesiennych wędrówek 
      dzikich ptaków) lub na wolnej, ogrodzonej przestrzeni, pod warunkiem ograniczenia kontaktu z dzikim ptactwem;
    • karmienie i pojenie drobiu w pomieszczeniach zamkniętych, do których nie mają dostępu ptaki dzikie;
    • zielonki stosowane w karmieniu drobiu wodnego (kaczki i gęsi), szczególnie w okresie wiosennych oraz 
      jesiennych wędrówek dzikich ptaków, nie mogą pochodzić z terenów wysokiego ryzyka zanieczyszczenia ich 
      wirusem wysoce zjadliwej grypy ptaków, z okolic zbiorników wodnych, bagien, i innych miejsc stanowiących 
      ostoję ptaków dzikich;
    • szczelne przykrycie pojemników z karmą i wodą do picia lub przetrzymywanie ich wewnątrz budynków, a także 
      unikanie pojenia ptaków i czyszczenia pomieszczeń wodą pochodzącą spoza gospodarstwa (głównie ze 
      zbiorników wodnych i rzek);
    • ograniczenie przemieszczania się osób postronnych oraz zwierząt pomiędzy obiektami, w których 
      przechowywana jest karma dla zwierząt a obiektami, w których bytuje drób;
    • rozłożenie przed wejściami do budynków, gdzie utrzymywany jest drób mat nasączonych środkiem 
      dezynfekcyjnym;
    • wprowadzenie zakazu wjazdu pojazdów na teren fermy, poza działaniami koniecznymi np. dowóz paszy, odbiór 
      drobiu do rzeźni lub przez zakład utylizacyjny;
    • obowiązkową dezynfekcję pojazdów wjeżdżających;
    • rozłożenie mat dezynfekcyjnych przed wjazdem i wejściem na teren gospodarstwa;
    • używanie odzieży ochronnej oraz obuwia ochronnego przy czynnościach związanych z obsługą drobiu;
    • wprowadzenie obowiązku przeprowadzania dokładnego mycia i dezynfekcji rąk przed wejściem do obiektów,
      w których utrzymuje się drób;
    • brak kontaktu pracowników ferm drobiu z innym ptactwem np. kurami, gołębiami.
DODATKOWE ZALECENIA GŁÓWNEGO LEKARZA WETERYNARII
    • słomę, która będzie wykorzystywana w chowie ściółkowym należy zabezpieczyć przed dostępem dzikiego 
      ptactwa (przetrzymywać w zamkniętych pomieszczeniach, zadaszyć itp.);
    • należy regularnie przeglądać wszelkie połączenia i rury (silosy paszowe) pod kątem obecności zanieczyszczeń   
      np. odchodami dzikich ptaków;
    • należy eliminować wszelkie możliwe do usunięcia nieszczelności budynków inwentarskich (umieścić siatki
      w oknach i otworach, zabezpieczyć kominy wentylacyjne);
    • nie należy tworzyć sztucznych zbiorników wodnych na terenie gospodarstwa (np. oczka wodne), a istniejące 
      należy zabezpieczyć przed dostępem dzikiego ptactwa;
    • nie należy dokarmiać dzikiego ptactwa na terenie gospodarstwa (usunąć karmniki);
    • jeżeli na terenie gospodarstwa znajdują się drzewa owocowe należy jak najczęściej usuwać opadłe owoce.
 
Więcej informacji o zasadach ochrony drobiu: 
https://www.wetgiw.gov.pl/nadzor-weterynaryjny/zasady-ochrony-drobiu-przed-grypa-ptakow.
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Mikołajki w ZSP Bytyń

Miłosz Brzeziński gościem Rady 
Pedagogicznej w Kaźmierzu

Jak co roku przedszkolaki 
z Publicznego Przedszkola w Gaju 
Wielkim z niecierpliwością oczeki-
wały na przyjście Świętego Mikołaja. 
W tym roku dostaliśmy od niego list  
z informacja o ukrytych pre-
zentach i z wieloma zadaniami 
do w ykonania.  Przedszkolaki  
od razu zabrały się do pracy. 
Udekorowaliśmy nasze przed-
szkolne choinki, rozwiązywali-
śmy zagadki. W starszych gru-
p a c h  p o w s t a ł y  k a l e n d a r ze 
adwentowe – każdy dzień to zadanie  
do wykonania.

Wychowawcy grup przedszkolnych

3 grudnia 2020 r. odbyło się 
szkolenie Rady Pedagogicznej 
w Kaźmierzu na temat motywowa-
nia, wspierania i doceniania uczniów, 
które przeprowadził pan Miłosz 
Brzeziński – pisarz, psycholog, hono-
rowy członek założyciel Trend House 
Warsaw przy Cambridge Innovation 
Center. Mentor AIP Business Link, 
członek Rady Ekspertów ośrodka 
analitycznego THINKTANK, certyfiko-
wany coach International Coaching 
Community, wykładowca akade-
micki w programach Executive DBA 
i Executive MBA w  Instytucie Nauk 

Ekonomicznych Polskiej Akademii 
Nauk. Twórca podcastu „Miłosz 
w czasach zarazy”, nagrywanego 
dla firmy Karlik Volvo. Autor mię-
dzy innymi książek: „Życiologia”, 
„Głaskologia”, „Biznes, czyli sztuka 
budowania relacji”, „Wy wszyscy 
moi ja”. Wypowiada się także gosz-
cząc na łamach takich czasopism jak: 
„Forbes”, „Duży Format”, „Logo”, 
„Polska the Times”. Miłosz Brzeziński 
dokonuje także interpretacji oraz 
analiz na antenach stacji telewizyj-
nych i radiowych.

Sywlia Zagórska

Konkurs 
Salamandra 2020

W dniu 2.12.2020r.  odbył 
s ię  szko lny  etap  Konkur su 
Przyrodniczego dla Uczniów Szkół 
Podstawowych „Ptaki Polski” orga-
nizowanego przez PTOP Salamandra. 
Był on skierowany do osób szczegól-
nie zainteresowanych tą tematyką, 
ponieważ wymagał bardzo szczegó-
łowej wiedzy. Wzięły w nim udział 
4 uczennice: Anna Runowska z kl. 
VII D, Zuzanna Sobkowska z kl. VI A, 
Zuzanna Karpińska z kl. V B i Lena 
Mnich z kl. VI E. Trzy pierwsze dziew-
czyny uzyskały najwyższe wyniki ( 
najlepszy Ania Runowska ) i zostały 
zgłoszone do kolejnego etapu kon-
kursu.  Zgodnie z jego regulaminem: 
Do etapu wojewódzkiego zosta-
nie zakwalifikowanych 80 uczniów 
z całego województwa, którzy otrzy-
mają największą liczbę punktów 
w etapie szkolnym. Trzymajmy więc 
kciuki, żeby a tym gronie znalazły się 
nasz uczennice! Wszystkim uczest-
niczkom gratuluję wiedzy!

Monika Skotnicka - Stróżyk
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Z uwagi na bardzo dużą awaryj-
ność oświetlenia parkowego na dep-
taku ks. W. Faustmanna w Kaźmierzu 
(przy Biedronce) zmodernizowano 
całą linię oświetleniową na nową, 
tj.: zamontowano 9 nowych słu-
pów z oprawami ledowymi oraz 
wymieniono okablowanie. Dzięki 
temu zyskaliśmy sprawne i energo-
oszczędne oświetlenie deptaku łączą-
cego Rynek z północno - wschodnią 
częścią Kaźmierza. Koszt tej przebu-
dowy wyniósł 29 889,00 zł.

Informujemy, że w dniach od 1 
do 20 stycznia 2021 r. biblioteka 
będzie zamknięta! Nowy Rok przy-
witamy inwentaryzacją zbiorów. 
Trzymajcie mocno kciuki by poszło 
nam to sprawnie. 

Drogi czytelniku! Powracamy 
do zasad wypożyczania książek obo-
wiązujących miesiąc temu. Zwrot 
i wypożyczanie książek w holu 
biblioteki. Ze względu na koniecz-
ność zachowania przestrzeni 15 
m2 na osobę, w holu może przeby-
wać 1 osoba (oprócz bibliotekarki). 
Pamiętajmy o maseczce i dezynfekcji 
rąk. Doskonale sprawdza się system 
wcześniejszej rezerwacji książek. 
Można to zrobić korzystając z kata-
logu online na naszej stronie lub tele-
fonicznie (612918408), mailowo.

Zasady te obowiązują do końca 
roku 2020.

W listopadzie, zainspirowani 
tysiącem barw natury, zaprosiliśmy 
czytelników do udziału w konkursie 
plastycznym „Jesień czyta z nami”. 
Należało wykonać pracę plastyczną 
dotyczącą ulubionej książki lub boha-
tera, dowolną techniką, płaską bądź 
przestrzenną, koniecznie z darami 
jesieni. Zdjęcia prac nadesłało kilka 
osób. A oto  piękny rezultat naszego 
konkursu. W grupie najmłodszych 
uczestników (do lat 3) główna 
nagrodę zdobył Bartek (2 lata) oraz 
Ignacy (lat 3). Wśród dzieci w wieku 
przedszkolnym i szkolnym I nagrodę 
zdobyła Zosia (lat 13 – „Mały książę”). 
II nagrodę – Marlena (Krasnal 
Hałabała). Wśród dorosłych główną 
nagrodę zdobyła p. Marta O. , która 
wykonała pięknego Gandalfa.

Będzie 
bezpieczniej

Inwentaryzacja 
księgozbioru – 
styczeń 2021

Udostępnianie 
zbiorów

Jesień czyta z nami – konkurs 
plastyczny

UG Kaźmierz

Biblioteka

Biblioteka

Biblioteka

Gaz w Brzeźnie i Dolnym Polu            
G. EN. GAZ ENERGIA z siedzibą 

w Tarnowie Podgórnym planuje 
budowę sieci gazowej z Góry do 
Brzezna i Dolnego Pola – obecnie 
trwa przygotowanie dokumenta-
cji projektowej dla tej inwestycji, 
Wójt Gminy Kaźmierz wydał decyzję 
o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 
publicznego.

UG Kaźmierz
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Parafia rzymskokatolicka pw. Narodzenia NMP
                                                        w Ka mierzu

Ze znanej mi historii naszej para-
fii nie było tutaj podobnej uro-
czystości jak ta z roku 1937 kiedy 
obchodzono 500-lecie tutejszej 
świątyni. Niewiele jest obiektów 
użytkowych, które mogą pochlu-
bić się tak dawnym pochodzeniem 
jak kościół parafialny w Kaźmierzu. 
Uroczystości jubileuszowe miały 
wtedy nie tylko wydźwięk lokalny, 
ale pisało się o tym w prasie krajo-
wej i mówiono na antenie radiowej. 
Wydawać się może, że jubileusz i cała 
ta otoczka, jaka wtedy panowała 
wokół tego wydarzenia miały wielki 
wpływ na popularność naszej miej-
scowości, tutejszej szkoły i przede 
wszystkim chóru MONIUSZKO 
pod dyrekcją Stanisława Tobisa. 
Ponieważ książka „Dzieje Kościoła 
w Kaźmierzu” przygotowana przez 

Obchody 500-lecia kościoła w Kaźmierzu  

ks. Władysława Swobodę, dzięki 
której poznaliśmy historię kościoła, 
została wydana przed wspomnia-
nymi uroczystościami, przyszedł czas 
na to, aby opisać sam przebieg tego 
wspaniałego jubileuszu. Na początku 
wspomnę, że jeszcze na pięć lat przed 
500. rocznicą kościół był w opła-
kanym stanie. Czasy były takie, że 
ubogiego społeczeństwa nie stać 
było na gruntowne remonty a ofiary 
składane na kościół, ledwo starczały 
na bieżące naprawy. To, że kościół 
dotrwał do dnia dzisiejszego to nie-
wątpliwie zasługa poważnych fun-
datorów (dziś mówimy sponsorów), 
którzy na przestrzeni setek lat fundo-
wali wyposażenie i wspierali rozbu-
dowę świątyni. Dla wielu ówczesnych 
mieszkańców Kaźmierza darem Bożej 
Opatrzności było objęcie probostwa 

w naszej parafii w roku 1932 przez 
ks. Wacława Faustmanna. Proboszcz 
natychmiast po objęciu parafii zaczął 
szukać wykonawców, po czym nego-
cjował z nimi korzystne warunki co 
do potrzebnych środków i materia-
łów. Zależało mu bardzo na tym, aby 
jak najszybciej przywrócić świątyni jej 
dawną świetność. Wydaje mi się, jed-
nak że nigdy wcześniej nie wyglądała 
piękniej niż po wspomnianym remon-
cie. W ciągu pięciu lat kościół zmienił 
się nie do poznania a w szczególno-
ści wygląd zewnętrzny był bardziej 
dostojny po tym jak dobudowano 
do szczytu piękną wieżę z trzymetro-
wym krzyżem. Wysiłek księdza pro-
boszcza w przygotowanie kościoła na 
jubileuszowe uroczystości był zauwa-
żany zarówno przez ówczesnych 
hierarchów kościelnych jak i władze 
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państwowe. W końcu nadszedł czas 
jubileuszu, którego obchody zapla-
nowano na dwa dni tj. 18 i 19 wrze-
śnia 1937 r. Niestosownym byłoby 
nie wspomnieć o tym jak sami 
mieszkańcy Kaźmierza przeżywali 
przygotowania do tej religijnej uro-
czystości. Wieś była wystrojona jak 
nigdy dotąd. Na domach proporce 
i sztandary w narodowych i papie-
skich barwach. W oknach obrazy 
religijne i portrety świętych. Przy 
wjeździe do kościoła brama tryum-
falna wybudowana przez tutejszych 
druhów strażaków.  Na środku rynku 
pod figurą św. Wawrzyńca tron przy-
gotowany dla wyjątkowego gościa 
bpa Walentego Dymka (wówczas 
biskupa pomocniczego poznańskiego, 
później w latach 1946-1956 arcybi-
skupa metropolity poznańskiego). 
Już w sobotę (18 września) do połu-
dnia wszystko dopięte na ostatni 
guzik.  Po południu zgodnie z oczeki-
waniami do Kaźmierza przybyły rze-
sze wiernych z pobliskich wiosek, ale 
co ciekawe pojawiły się także osoby 
spoza parafii, a nawet spoza deka-
natu. Tłumy wiernych wzięły udział 
w sobotnich nieszporach i procesji. 
Pierwsze kazanie tego dnia wygłosił 
ks. Józef Biały-proboszcz z Wilczyny. 
O godzinie 14.30 wyruszyła procesja 
żałobna na miejscowy cmentarz. Tam 
piękne (według uczestników) kazanie 
wygłosił (pochodzący z Kaźmierza) 
ks. Władysław Swoboda (wówczas 
wikariusz z Pniew). Wieczorem zaś 
wyruszyła procesja do wszystkich 
krzyży przydrożnych, które wówczas 
stały w granicach Kaźmierza. Podczas 
procesji wierni trzymali w rękach 
płonące świece. Po krótkich modli-
twach przy każdym z krzyży wró-
cono przed kościół, gdzie kolejne 
(trzecie tego dnia) kazanie wygłosił 
znany z pięknej mowy  proboszcz 
z Bytynia ks. Franciszek Kopeć. 
Wytrwałym uczestnikom sobotnich 
uroczystości podczas powrotu do 
domów towarzyszyły rozświetlone 

okna domostw, w których do póź-
nej nocy paliły się niezliczone ilości 
świec. Ze względu na to, że o uroczy-
stościach w Kaźmierzu głośno było 
już na kilka dni wcześniej w lokal-
nej i krajowej prasie, w niedzielę (19 
września) już od rana panował tutaj 
niespotykany dotąd ruch. Z wszyst-
kich stron nadciągali pielgrzymi pra-
gnący uczestniczyć w tych wyjątko-
wych uroczystościach kościelnych. 
Poranną Mszę św. wotywną odpra-
wił świeżo przybyły do Kaźmierza 
wikariusz ks. Antoni Kaczmarek. Po 
mszy wszyscy uczestnicy zgromadzili 
się na rynku, aby w skupieniu ocze-
kiwać na przyjazd  wspomnianego 
wcześniej ks. bpa Walentego Dymka. 
Powitanie niezwykłego gościa miało 
miejsce na drodze z Młodaska do 
Kaźmierza przy krzyżówce z drogą 
do Kiączyna. Powitania dokonał 
przybyły wcześniej do Kaźmierza 
ks. dziekan Bolesław Kaźmierski 
z Szamotuł. Dalej już dostojny gość 
w otoczeniu banderii konnej udał się 
do Kaźmierza gdzie już podczas prze-
jazdu przez Nową Wieś i dalej przez 
kaźmierski Rynek został przyjęty 
z wielkim entuzjazmem. Okrzykom 
„Niech żyje” nie było końca.  Na 
rynku mowę powitalną wygłosił zie-
mianin (poseł na Sejm IV kadencji w II 
RP) p. Bogusław Łubieński z Kiączyna. 
Następnie wprowadzono ks. bpa do 
kościoła, gdzie w pięknych słowach 
powitał Go tutejszy proboszcz ks. 
Wacław Faustmann. Dalszy ciąg uro-
czystości ze względu na niespoty-
kaną dotąd liczbę wiernych, którzy 
przybyli tego dnia do Kaźmierza miał 
miejsce na zewnątrz świątyni. Na 
specjalnym ołtarzu zbudowanym na 
ścianie kaplicy św. Stanisława Kostki 
(ze względu na fundatorkę, Walerię 
Skrzydlewską często zwaną kaplicą 
Skrzydlewskich) uroczystą sumę pon-
tyfikalną odprawił ks. bp Walenty 
Dymek w asyście dziekana Bolesława 
Kaźmierskiego i ks. Leśniewskiego 
(proboszcza z Objezierza) o godz. 

10.30. Pieśni Eucharystyczne wykonał 
miejscowy chór mieszany pod batutą  
St. Tobisa, natomiast kazanie (z polo-
wej ambony) wygłosił ks. prof. Karol 
Mazurkiewicz-proboszcz parafii pw. 
Św. Jana Jerozolimskiego w Poznaniu. 
Mówił między innymi o dziejowym 
związku polskości z katolicyzmem. Na 
zakończenie mszy św. wierni odśpie-
wali „Boże coś Polskę”, po czym ks. 
bp po krótkim przemówieniu udzielił 
wszystkim arcypasterskiego błogosła-
wieństwa. Następnie poczty sztan-
darowe i delegacje wszystkich sto-
warzyszeń w pochodzie udały się do 
sali Domu Katolickiego, gdzie odbyła 
się uroczysta akademia. Wysłuchano 
tam szereg deklamacji, których 
przerywnikiem były pieśni religijne 
wykonane przez chór MONIUSZKO. 
Całość zakończona została wspólnym 
odśpiewaniem pieśni „My chcemy 
Boga”. Tak oto przeszło do histo-
rii jedno z ważniejszych wydarzeń, 
jakie miały miejsce na tutejszej ziemi 
a dzięki kolejnym proboszczom posłu-
gującym w naszej parafii świątynia 
kaźmierska mająca już 583 lata nadal 
służy wiernym jako miejsce kultu. 

Na podstawie artykułów praso-
wych i wspomnień mieszkańców 
Kaźmierza przygotował Jerzy Oses.

Foto ze zbiorów p. Bogumiły Galewskiej 
przedstawia moment powitania ks. 
biskupa Walentego Dymka na Rynku 
w Kaźmierzu. Od lewej ks. Proboszcz 
Wacław Faustmann, głębiej  ks. 
Władysław Swoboda wikariusz z Pniew. 
Na wprost za dziewczynką z kwiatami ks. 
dziekan Bolesław Kaźmierski z Szamotuł. 
Siedzi ks. biskup Walenty Dymek. Z pra-
wej ówczesny wikariusz w Kaźmierzu ks. 
Antoni Kaczmarek. W kolejnym numerze 
dodam kolejne fotografie z tych uroczy-
stości ze zbiorów p. Doroty Jaskuła.

Bibliografia; 
Kurier Poznański nr 432 z 22 września 
1937 r., ORĘDOWNIK nr 219 z 22 wrze-
śnia 1937, Przewodnik Katolicki nr 40 z 3 
października 1937 udostępnionych przez 
www.wbc.poznan.pl
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Sądowy Finał zbrodni dokonanej na 
mieszkance Kaźmierza w roku 1936. 

W numerze drugim z roku 2017 
Obserwatora Kaźmierskiego w arty-
kule „Mieszkańcy Kaźmierza wstrzą-
śnięci straszną zbrodnią” opisywa-
łem wydarzenie, jakie miało miejsce 
w wigilię Bożego Narodzenia 24 grud-
nia 1936 r. Przypomnę, że sprawa 
dotyczyła zabójstwa na tle rabunko-

wym dokonanym na żydówce Rebece 
Abel. Żydówki Rebeka i jej siostra pro-
wadziły sklep spożywczy i uchodziły 
za osoby zamożne. Zdarzenie to tak 
mnie poruszyło, że zająłem się poszu-
kiwaniem archiwalnych materiałów, 
które potwierdziłyby, że sprawa ta 
znalazła swój epilog w sądzie. Zajęło 
mi to co prawda troszkę czasu, ale 
tak jak się domyślałem, w starej pra-
sie znalazłem poszukiwany wątek. 
Jak się okazało w sprawę morder-
stwa zamieszany był pochodzący 
z Kaźmierza włóczęga Władysław 

N. i przypadkowo spotkany przez 
niego Marian U. Tekst poniższy to 
przedruk artykułu zamieszczonego 
w Dzienniku ORĘDOWNIK nr 173 
z dnia 30 lipca 1937 r. udostępnio-
nym przez Wielkopolską Bibliotekę 
Cyfrową (www.wbc.poznan.pl). 
Pozwoliłem sobie tylko (z szacunku 

do osób, które mogą być z nimi spo-
krewnione) pełne nazwiska zbrodnia-
rzy zamienić na pierwszą literę. 

"Przed Sądem Okręgow ym 
w Pozna niu toczyła się wczoraj (29 
lipca 1937) rozprawa prze ciwko 
7-krotnie karanemu 24-letniemu 
włóczędze Władysławowi N. rodem 
z Kaźmierza pow. szamo tulskiego, 
oskarżonemu o udział w na padzie 
rabunkowym i mordzie doko nanym 
w wieczór wigilijny ub. roku na oso-
bie 75-letniej Żydówki Rebeki Abel, 
właścicielki sklepu spożywczego 

w Kaźmierzu. Samego sprawcy mor-
du, niejakiego Mariana U. do tąd 
nie ujęto. Na rozprawie oskarżony 
Władysław N. oświadczył, iż do 
wspomnianego na padu zmusił go 
Marian U. grożąc mu zastrzeleniem. 
Oskarżony jest nieślubnym dziec-
kiem i już od 11 roku życia przebywał 
stale poza domem swej matki, która 
cierpi wielki niedostatek. Włóczył się 
po całej Wielkopolsce. Niejednokrot-
nie był karany sądownie za kradzieże 
i przywłaszczenia. W grudniu ub. 
r., na kilka dni przed dokonaniem 
napa du, spotkał się w domu nocle-
gowym we wsi Morawsko z włóczęgą 
Marianem U. któremu m.in. oświad-
czył, że idzie do Szamotuł, przy czym 
na świę ta Bożego Narodzenia wstąpi 
do do mu swej matki. Następnego 
dnia udali się wspólnie w oznaczo-
nym kie runku i przechodzili przez 
Kaźmierz, rodzinną wioskę oskarżo-
nego Władysława N. przy czym jeden 
z ich towarzy szy, niejaki Henryk W. 
zwró cił im uwagę, że w Kaźmierzu 
są dwie stare Żydówki, które można 
by obra bować. Kiedy w dzień wigi-
lijny Władysław N. i Marian U. szli 
ze Szamotuł do Poznania, rozma-
wiali o możliwościach napadu na 
sklep Żydówek, przy czym oskarżony 
Władysław N. odmawiał uczestnictwa 
dlatego, że był znany w Kaźmierzu. 
Kiedy tymczasem znaleźli się w lasku 
za Kaźmierzem, Marian U. wyjął, jak 
twierdzi oskarżony nagłym ruchem 
z kieszeni rewolwer, przyłożył go do 
piersi Władysława N. i pod groźbą 
zastrze lenia zmusił go do pomocy 
w napa dzie. Gdy przyszli z powro-
tem do Kaź mierza, była już mniej 
więcej godzina 18. Najpierw na pole-
cenie Mariana U. wszedł oskarżony 
Władysław N. do sklepu i kupując 
pudełko zapałek, rozejrzał się, czy 
tam jest kto jeszcze. Następnie weszli 
obaj do środka. Władysław N. opu ścił 
żaluzję na wejściowe drzwi, Marian 
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Niech na całym Świecie wirus, 

byle nie u nas ten świrus.

Wirus nie trafi do Kaźmierza, 

bo nawet nie wie gdzie to jest. 

Wirus świat żwawo przemierza, 

my mu Kozakiewicza gest. 

Wirus roztacza swoje „wdzięki”, 

siejąc rozpacz, pustkę, trwogę. 

My dokładnie myjemy „ręki”, 

niech nie śmie wejść nam w drogę. 

Wirus ciągle coś skrycie knuje, 

kąśnie z prawa lub lewa 

lecz z Kaźmierzem nie spróbuje, 

z nami sobie „ nie pośpiewa”. 

Trzymajcie się Sąsiedzi zdrowo, 

nie da rady nam ten świrus. 

Kaźmierz – szczęściarzem – daję słowo, 

nie z nami te numery – wirus ! 

W kwietniu to napisałam 

a teraz jest koniec roku. 

Co o wirusie wiedziałam, 

co wciąż dotrzymuje nam kroku? 

Podstępnie przewrócił nasz świat, 

rujnując zdrowie i życie. 

Nikomu z ludzi nie brat 

atakując milcząco, skrycie. 

My Ziemię niszczymy sami 

a wirus swoje dokłada. 

Niszczymy dniami, nocami, 

czy jest na to jakaś rada? 

Przemawia nam do rozsądku. 

„Ja Was zniszczę, jak Wy Ziemię, 

zostawcie Świat w porządku, 

ja zniknę, ja się odmienię.” 

Słyszycie, to Ziemia woła, 

zły wirus zsyłając na ludzi. 

To dla Nas wreszcie jest szkoła. 

Już świt, Ludzkość się budzi.

„ W I R U S”

Kaźmierz, grudzień 2020r.

Hanna S - Kurzawska           

U. zaś przyskoczył do stołu, chwy-
cił Rebekę Abel za głowę i zaczął ją 
du sić. W sklepie zgaszono światło. 
Na krzyk obezwładnionej przybiegła 
jej 82-letnia siostra, którą po ciemku 
w drzwiach sypialni przytrzymał 
oskarżony Władysław N. chwycił ją za 
gardło i powalił na łóżko, następnie 
związał udartym prześcieradłem nogi 
i ręce, przykrył pierzyną i spłoszony 
przez nieznaną osobę, która zapukała 
do okna, uciekł tylnymi drzwiami. 
Oskarżony Władysław N. nie umiał na 
zapyta nie przewodniczącego wyja-
śnić, kto przebił nożem czarnego 
pieska, wier nego towarzysza zabitej. 
Następnie w charakterze świadków 
przesłuchano 47-letniego Stanisława 
Kapturzaka, starszego przodownika 
służby śledczej, który w pierw sze 
święto Bożego Narodzenia, w go dzi-
nach przedpołudniowych przepro-
wadził śledztwo w miejscu zbrodni. 
Świadek zeznał, że na podstawie 
prze prowadzonych wywiadów padło 
podej rzenie o dokonanie zbrodni na 
oskarżonego Władysław N., którego 
znała dobrze lud ność Kaźmierza, i na 
jego nieznanego bliżej towarzysza, 
którym był nieujęty Marian U., znany 
w świecie przestęp czym pod pseudo-
nimem „Bronek”. W bieżącym mie-
siącu zagadnął świadka w więzieniu 
przy ul. Młyńskiej któryś z więźniów, 
siedzący we wspólnej ce li z oskarżo-
nym Władysławem N. opowiedział on 
świadkowi to, co od Władysława N. 
się dowiedział o szczegółach napadu. 
Na polecenie sądu sprowadzono 
z więzienia owego więźnia, 36-let-
niego szewca Leona L. który m.in. 
zeznał, że oskarżony Władysław N. po 
obezwład nieniu siostry Rebeki skradł 
z koszycz ka, znajdującego się pod sto-
łem w sklepie, 40 złotych w dwóch 
bankno tach 20-złotowych. Następnie 
wspól nie z Marianem U. zbiegli 
w kierunku Poznania. W Napachaniu 
wstąpili do gościńca, gdzie kupili 

pół litra wódki, bochenek chleba 
i kiełbasę, co potwier dził wywiad 
posterunku Policji Pań stwowej 
w Tarnowie Podgórnym. W Sołaczu 
pod Poznaniem, dla zmylenia śla-
dów, obaj rozeszli się, przy czym po 
Marianie U. wszelki ślad zaginął. 
Za zgodą stron odstąpiono od prze-
słuchania dalszych świadków. Po 
na radzie sąd oddalił wniosek obrony 
o przesłuchanie dodatkowych 
świadków na okoliczność niewiary-
godności ze znań świadka Leona L. 
Po zamknięciu przewodu sądo-
wego prokurator wniósł o najwyższy 
wymiar kary na oskarżonego i niepo-
liczenie mu, jako okoliczności łago-
dzącej, przy znania się na rozprawie. 
Adwokat Kurpisz, obrońca oskar-
żone go, prosił o łagodny wyrok 
i o zalicze nie oskarżonemu na poczet 
okoliczno ści łagodzących przy-
znania się do wi ny, co wyjaśniło 
zupełnie tę zagmatwaną sprawę. 
O godz. 10.30 sąd ogłosił wyrok, na 
mocy którego skazano oskarżonego 
Władysła wa N. uznając go za winnego 
zbrodni rabunku, na 7 lat więzienia 
i pozbawienie praw na przeciąg 10 
lat z zaliczeniem aresztu śledczego od 
2 stycznia rb. W motywach wyroku 
przewodniczący podał, że mimo 
rze komego przymusu mógł oskar-
żony tego czynu nie dokonać. Z całą 
stanow czością podkreślił sąd to, że 
oskarżony Władysław N. wykazał 
zupełny brak odpo wiedniego przygo-
towania życiowego."

Tak oto kończy się jedna z mrocz-
nych historii, o której wiele mówiło 
się przed II  wojną światową 
w naszej lokalnej społeczności. Nie 
był to jedyny tragiczny epizod, ale ze 
względu na okoliczności i okres świą-
teczny zbrodnia ta pozostała na długo 
w pamięci ówczesnych mieszkańców 
Kaźmierza. 

Jerzy Oses



wody podczas gotowania). Odcedź, 
pokrój na mniejsze kawałki.
• Dzwonka karpia lekko posól 
i popieprz, panieruj w mące.
• Rybę smaż partiami na silnie roz-
grzanym maśle klarowanym, aż 
będzie miała złoty kolor i chrupiącą 
skórkę.
• Piekarnik rozgrzej do 230 stopni
• Naczynie żaroodporne wysmaruj 
masłem klarowanym. Ułóż w nim 
kawałki karpia. Zapiekaj przez 10 
minut.
• Koperek drobno posiekaj, dodaj 
do śmietanki. Dodaj do niej także 
posiekane grzyby. Dopraw solą 
i wymieszaj.
• Śmietanką zalej podpieczoną rybę. 
Wstaw do piekarnika, zmniejsz tem-
peraturę do 180 stopni i zapiekaj 
przez 15 minut, aż końce grzybów 
zaczną się lekko przypalać.
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OGŁOSZENIA I REKLAMY:
Drukarnia Kaźmierz
Kaźmierz, ul. Leśna 16
tel. 506 221 335
kontakt@drukarnia-kazmierz.pl
Biuro Ogłoszeń RESO
Przeźmierowo, ul Poznańska 17
tel. 604 372 440
biuro.ogloszen.reso@wp.pl
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i opracowywania materiałów.

Urząd Gminy w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 065
www.kazmierz.pl
gmina@kazmierz.pl

Zakład Usług Komunalnych
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 187
www.zuk-kazmierz.pl
zuk@zuk-kazmierz.pl
Zgłoszenia awarii (poza godzinami pracy)

tel. 784 698 536
awarie wodociągowe
tel. 784 372 264
awarie kanalizacyjne
tel. 784 372 623
awarie ciepłownicze

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej
tel. 61 29 17 533
www.gopskazmierz.pl
ops@kazmierz.pl

Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 408
www.biblioteka-kazmierz.pl
biblioteka@kazmierz.pl

Bezpłatna Pomoc Prawna
Nieodpłatne Poradnictwo
Obywatelskie tel. 61 29 28 790
Od poniedziałku do piątku
w godzinach 8:00 – 11:00
pomocprawna@szamotuly.com.pl

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. 61 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. 61 29 17 900
tel. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. 61 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 800 909 909

WAŻNE
TELEFONY

Zapiekany karp w sosie śmietankowym 
z suszonymi grzybami

Smacznego!
Marcin Rosół

Składniki

Ryba:
    • 1 kg filetów dzwonek karpia
    • 4 łyżki masła klarowanego 
    • 6 łyżek pszennej mąki
    • sól
    • czarny pieprz
Sos:
    • duża garść suszonych grzybów
    • 330 ml śmietanki 18% 
    • sól
    • czarny pieprz
    • pęczek koperku

Przygotowanie

    • Grzyby opłucz pod bieżącą wodą, 
przełóż do garnka, zalej 2 szklankami 
wody, doprowadź do wrzenia i gotuj 
na średnim ogniu do miękkości (ok. 
20-30 minut, w razie potrzeby dolej 
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